C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO N.º            DE 2007
(Do Sr. VIGNATTI)

Requer a ampliação do tema da

audiência publica, já registrada nesta

Comissão, para que, além do debate e

balanço geral decorrente da aplicação da

Lei Complementar n°. 110 de 2001,

sejam discutidas as propostas do

Programa de Aceleração do Crescimento

que estão diretamente vinculadas à Caixa

Econômica Federal.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência que a audiência
pública com a presença da Presidenta da Caixa Econômica Federal, objeto do
Requerimento n°. 001/2007 do Deputado Luiz Carlos Haully, seja ampliada para que
possamos debater, na oportunidade, as propostas que compõe o Programa de
Aceleração do Crescimento (PAC), as quais: a) autoriza o Tesouro Nacional a
conceder crédito de R$5,2 bilhões à Caixa Econômica Federal para ser usado em
operações de financiamento nas áreas de saneamento básico e habitação popular, b)
altera as regras do Programa de Arrendamento Residencial (PAR), criado para as
famílias com renda mensal de até seis salários mínimos para permitir que mutuários
antecipem a compra da unidade habitacional arrendada, com a utilização do saldo do
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS); e c) autoriza a transferência de R$ 5
bilhões do Patrimônio líquido do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) para
um fundo de investimento destinado a financiar projeto nas áreas de energia, rodovia,
porto, ferrovia e saneamento (FI-FGTS), esta última citada pelo Deputado Luiz Carlos
Haully no requerimento 001/2007.

C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

JUSTIFICAÇÃO

As propostas que integram o PAC chegaram ao Congresso Nacional em
24 de Janeiro de 2007 e já foram anunciadas como prioritárias, razão pela qual
entendemos que a presença da Presidenta da CAIXA produzirá melhor resultado se
ampliarmos o debate para além das questões do pagamento de expurgos inflacionários
referentes aos planos econômicos, ou seja, alcançamos, efetivamente, as questões
envolvendo a utilização e operacionalização de recursos do Fundo de Garantia do
Tempo de Serviço e do Tesouro Nacional, pela Caixa Econômica Federal, em benefício
dos trabalhadores Brasileiros.

Sala da Comissão, em 15 de Fevereiro de 2007.

Deputado Vignatti
(PT-SC)